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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 12/8/2021                                

về việc xây dựng huyện Tháp Mười đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao                              

đến năm 2025 
 

Kính gửi: Ban Thường vụ Huyện ủy 

 

Thực hiện Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 12/8/2021 của Hội đồng 

nhân dân huyện về việc xây dựng huyện Tháp Mười đạt chuẩn nông thôn mới 

nâng cao đến năm 2025; 

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-HĐND ngày 23/10/2023 của Hội đồng 

nhân dân huyện về tổ chức kỳ họp thứ bảy Hội đồng nhân dân huyện khóa X, 

nhiệm kỳ 2021-2026. 

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 47/NQ-

HĐND 

Sau khi tiếp thu Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 12/8/2021 của Hội 

đồng nhân dân huyện về việc xây dựng huyện Tháp Mười đạt chuẩn nông thôn 

mới nâng cao đến năm 2025, Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng Kế hoạch
1
 để 

cụ thể hóa các chỉ tiêu và phân công, triển khai thực hiện. Bên cạnh đó, hàng năm 

Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo huyện ban hành Kế hoạch
2
 để triển khai, 

                                           
1
 Kế hoạch số 9355/KH-UBND ngày 09/9/ 2021 về xây dựng huyện Tháp Mười đạt chuẩn huyện nông thôn 

mới nâng cao đến năm 2025. 

2
 Kế hoạch số 621/KH-BCĐ.NTM của Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn 

mới – Tái cơ cấu ngành nông nghiệp và Phát triển kinh tế tập thể huyện về thực hiện xã đạt chuẩn nông thôn mới 

nâng cao và nâng chất các tiêu chí xã, huyện nông thôn mới theo hướng huyện nông thôn mới nâng cao năm 2021; 

Kế hoạch số 9546/KH-BCĐ ngày 09/9/2021 của Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn 

mới – Tái cơ cấu ngành nông nghiệp và Phát triển kinh tế tập thể huyện về thực hiện nhiệm vụ xã đạt chuẩn nông 

thôn mới nâng cao và nâng chất các tiêu chí xã, huyện nông thôn mới theo hướng huyện nông thôn mới nâng cao 3 

tháng cuối năm 2021; Kế hoạch số 539/KH-BCĐ.NTM ngày 26/01/2022 của Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu 

Quốc gia xây dựng nông thôn mới – Tái cơ cấu ngành nông nghiệp và Phát triển kinh tế tập thể huyện xây dựng về 

thực hiện xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và nâng chất các tiêu chí xã, huyện nông thôn mới theo hướng 

huyện nông thôn mới nâng cao năm 2022; Kế hoạch số 505/KH-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện về Xây dựng xã Mỹ Đông đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023; Kế hoạch số 507/KH-UBND 

ngày18/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về Xây dựng xã Trường Xuân, Phú Điền, Mỹ Quí và Láng Biển đạt 

chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023; Kế hoạch số 515/KH-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện về duy trì, nâng chất và đạt các chỉ tiêu, tiêu chí đối với 07 xã đạt chuẩn nông thôn mới và nông thôn mới 

nâng cao; huyện nông thôn mới, hướng huyện nông thôn mới nâng cao năm 2023. 
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phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ngành phụ trách chỉ tiêu, tiêu chí và các xã để 

triển khai thực hiện.  

II. CÁC CHỈ TIÊU NGHỊ QUYẾT 

- Duy trì thị trấn Mỹ An đạt đô thị văn minh. 

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 80 triệu đồng/người/năm. 

- Xây dựng 06/12 xã (đạt 50% số xã) đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. 

Trong đó có 02 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu chuyên đề. 

- Huyện được công nhận đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao. 

III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Kết quả đạt được 

- Huyện duy trì thị trấn Mỹ An đạt đô thị văn minh, đạt chỉ tiêu nghị quyết. 

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 68 triệu đồng/người/năm, chưa đạt chỉ 

tiêu nghị quyết (80 triệu đồng/người/năm). 

- Lũy kế đến nay, huyện có 04/12 xã được công nhận đạt chuẩn xã NTM 

nâng cao (Mỹ Đông, Thanh Mỹ, Mỹ An và Đốc Binh Kiều), chưa đạt chỉ tiêu 

Nghị quyết (06/12 xã được công nhận xã NTM NC). Hiện xã Phú Điền và xã 

Trường Xuân đã nộp hồ sơ trình tỉnh đề nghị thẩm định, xét, công nhận xã đạt 

chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023; xã NTM kiểu mẫu xã Mỹ Đông đăng ký 

nhóm tiêu chí về cảnh quan môi trường, hiện đạt 03/04 điều kiện, còn lại 01 điều 

kiện đang thực hiện (có ít nhất 01 mô hình làng thông minh), chưa đạt chỉ tiêu 

Nghị quyết. Ước cuối năm 2023, có thêm 02 xã đạt 19/19 tiêu chí xã nông thôn 

mới nâng cao theo nhóm Cảnh quan môi trường. 

- Về huyện nông thôn mới nâng cao: Đạt 04/09 tiêu chí, còn 05 tiêu chí 

chưa đạt: tiêu chí số 01 quy hoạch; tiêu chí số 05 y tế - văn hóa - giáo dục; tiêu chí 

số 06 kinh tế; tiêu chí số 07 môi trường; tiêu chí số 08 chất lượng môi trường 

sống. Đạt 29/38 chỉ tiêu, còn 9 chỉ tiêu chưa đạt; tiêu chí số 01 quy hoạch (chưa 

đạt 01/02 chỉ tiêu); tiêu chí số 05 Y tế - Văn hóa - Giáo dục (chưa đạt 02/05 chỉ 

tiêu); tiêu chí số 06 Kinh tế (chưa đạt 01/05 chỉ tiêu); tiêu chí số 07 Môi trường 

(chưa đạt 03/08 chỉ tiêu); tiêu chí số 08 Chất lượng môi trường sống (chưa đạt 

02/09 chỉ tiêu), chưa đạt chỉ tiêu Nghị quyết. 

2. Đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu của Nghị quyết: Tính đến ngày 

10/11/2023 có 01/04 chỉ tiêu đạt so với Nghị quyết
3
. Còn 03/4 chỉ tiêu chưa đạt so 

với Nghị quyết gồm:  

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 80 triệu đồng/người/năm (đạt 68 triệu 

đồng/người/năm). 

- Xây dựng 06/12 xã (đạt 50% số xã) đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao 

(mới đạt 04/12 xã, đang đề xuất công nhận thêm 2 xã). Trong đó có 02 xã được 

                                           
3
 Chỉ tiêu đạt so với Nghị quyết: Duy trì thị trấn Mỹ An đạt đô thị văn minh. 
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công nhận đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu chuyên đề (đang trong quá trình 

khép hồ sơ đề xuất công nhận xã Mỹ Đông đạt NTM kiểu mẫu). 

- Huyện được công nhận đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao (đạt 04/9 

tiêu chí). 

3. Hạn chế, nguyên nhân 

- Công tác tuyên truyền, vận động người dân đối với chương trình xây dựng 

NTM tuy có thực hiện nhưng chưa lan tỏa sâu rộng trong Nhân dân, nên nhận thức 

về bảo vệ môi trường của một số bộ phận cộng đồng dân cư vẫn còn lơ là, chưa 

cao. 

- Thành viên Ban Chỉ đạo huyện phụ trách chỉ tiêu, tiêu chí chưa có kế 

hoạch cụ thể lộ trình, hướng dẫn thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí chưa đạt về Bộ 

tiêu chí nông thôn mới giai đọan 2021-2025. Một số chỉ tiêu, tiêu chí do đặc thù 

của huyện khó thực hiện như: Y tế, Tỷ lệ người dân tham gia và sử dụng ứng dụng 

khám chữa bệnh từ xa áp dụng đạt cho cả nam và nữ; tiêu chí 17.10, Tỷ lệ sử dụng 

hình thức hỏa táng. 

 - Năng lực hoạt động, điều hành của một số thành viên Ban Chỉ đạo, Ban 

Quản lý và Ban Phát triển ấp còn hạn chế, chưa chủ động trong công việc. 

- Ban Chỉ đạo xã chưa chủ động rà soát các chỉ tiêu theo Bộ tiêu chí quốc 

gia xây dựng NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu; chưa có kế hoạch phân công 

cụ thể và đề xuất các ngành chuyên môn huyện trong tìm kiếm vận động các chủ 

thể tham gia OCOP. Xây dựng mã vùng trồng, mô hình VietGAP. Họp báo BCĐ 

xã chưa thường xuyên, báo cáo chưa đúng thời gian theo qui định. 

- Hạ tầng giao thông và cơ sở vật chất trường học, y tế rớt tiêu chí so với khi 

huyện đạt chuẩn nông thôn mới. Nguyên nhân, Bộ tiêu chí nông thôn mới, nông 

thôn mới nâng cao giai đoạn 2021- 2025 được nâng lên so với Bộ tiêu chí cũ. 

 - Tiêu chí môi trường, tuy đạt nhưng chỉ ở mức cơ bản cần tiếp tục nâng 

lên. Nguyên nhân, do Bộ tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai 

đoạn 2021- 2025 được nâng lên so với Bộ tiêu chí cũ, trong khi nguồn vốn đầu tư 

cho xây dựng nông thôn mới nâng cao có hạn. 

- Cụm công nghiệp Trường Xuân chưa được đầu tư hoàn thiện kết cấu hạ 

tầng kỹ thuật và chưa được lấp đầy từ 50% trở lên. Nguyên nhân, do chưa thu hút 

nhà đầu tư vào cụm Công nghiệp Trường Xuân và thiếu vốn đầu tư hoàn thiện kết 

cấu hạ tầng kỹ thuật. 

III. Phương hướng thời gian tới 

1. Dự báo tình hình 

- Chỉ tiêu thu nhập bình quân đầu người đạt 80 triệu đồng/người/năm đến 

năm 2025 khó đạt do phụ thuộc nhiều yếu tố: Thu nhập từ tiền lương, tiền công, 

giá nông sản, diễn biến thời tiết, tình hình dịch bệnh, ...Do đó, cần có nhiều giải 

pháp thích hợp nhằm tác động tích cực để tăng nguồn thu nhập của người dân trên 

địa bàn phấn đấu thực hiện đạt chỉ tiêu này. 
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- Chỉ tiêu xây dựng 06/12 xã (đạt 50% số xã) đạt chuẩn nông thôn mới nâng 

cao. Trong đó, có 02 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu 

chuyên đề, đến năm 2025 ước đạt. 

- Chỉ tiêu huyện được công nhận đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao 

đến năm 2025 ước đạt. 

2. Mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm nhằm đạt các chỉ tiêu 

Nghị quyết đề ra đến cuối năm 2025 

2.1. Mục tiêu  

2.1.1. Năm 2024, tiếp tục duy trì phấn đấu thực hiện hoàn thành các nội 

dung sau: 

- Tiếp tục duy trì thị trấn Mỹ An đạt chuẩn đô thị văn minh. 

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 72 triệu đồng/người/năm. 

- Duy trì, nâng chất các tiêu chí xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu đã 

đạt. Có thêm 01 xã thực hiện hoàn thành các tiêu chí xã NTM nâng cao và và 01 

xã thực hiện hoàn thành các điều kiện của bộ tiêu chí xã NTM kiểu mẫu theo 

nhóm tiêu chí sản xuất. 

- Huyện hoàn thành các tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao. 

2.1.2. Năm 2025, tiếp tục duy trì phấn đấu thực hiện hoàn thành các nội 

dung chỉ tiêu Nghị quyết đề ra, cụ thể: 

- Duy trì thị trấn Mỹ An đạt đô thị văn minh. 

- Phấn đấu thu nhập bình quân đầu người đạt 80 triệu đồng/người/năm. 

- Duy trì, nâng chất các xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và 02 xã được 

công nhận đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu chuyên đề. 

- Huyện được công nhận đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao. 

2.2. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm nhằm đạt các chỉ tiêu Nghị quyết đề 

ra đến cuối năm 2025 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động toàn xã hội tham gia xây dựng nông 

thôn mới nâng cao, nhất là công tác. Lồng ghép phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - 

xã hội nông thôn, gắn với chuyển dịch cơ cấu kinh tế, chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng, vật nuôi. Thúc đẩy phát triển sản xuất theo Đề án tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp. 

- Đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch chi tiết khu chức năng dịch vụ hỗ trợ sản 

xuất theo quy định. 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội tuyên 

truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế theo yêu cầu. 

- Đề xuất Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh tiếp tục đầu tư xây dựng trường 

THPT Đốc Binh Kiều và THPT Trường Xuân đạt chuẩn quốc gia theo quy định. 
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- Xây dựng kế hoạch mô hình xử lý nước mặt (ao, hồ) bảo đảm quy định về 

BVMT tạo cảnh quan, không gian sinh hoạt cộng đồng trong khu vực dân cư. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn hộ gia đình phân loại rác 

thải tại nguồn; tăng cường mở rộng thu gom, xử lý: hướng dẫn phân loại, tái sử 

dụng, tái chế chất thải nhựa phát sinh tại hộ gia đình; chất thải rắn sinh hoạt và 

chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn huyện theo quy định. 

- Tăng cường xúc tiến thương mại thu hút doanh nghiệp, công ty,.. đầu tư 

vào Cụm công nghiệp Dịch vụ - Thương mại Trường Xuân lấp đầy từ 50% trở lên. 

Đề xuất tỉnh và huy động nguồn vốn để đầu tư hoàn thiện kết cấu hạ tầng kỹ thuật 

để đạt theo yêu cầu. 

- Thực hiện các giải pháp thúc đẩy tăng thu nhập cho người dân trên địa 

bàn:  

+ Tiếp tục đào tạo nghề cho lao động nông thôn, giải quyết việc làm, giảm 

nghèo bền vững và thực hiện có hiệu quả chương trình đưa người lao động đi làm 

việc có thời hạn ở nước ngoài, thúc đẩy các hình thức sản xuất có hiệu quả nhằm 

tăng thu nhập cho người dân nông thôn. 

+ Chú trọng phát triển các tổ chức sản xuất HTX, THT, Hội quán; hình 

thành các mô hình liên kết theo chuỗi sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm giữa các tổ 

chức, nông dân với doanh nghiệp; gắn sản xuất nông nghiệp với công nghiệp chế 

biến, thương mại, dịch vụ, du lịch. 

- Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất văn hóa, thể thao; vệ sinh môi trường, xây 

dựng môi trường nông thôn xanh - sạch - đẹp. 

Trên đây là Báo cáo Kết quả thực hiện Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 

12/8/2021 của Hội đồng nhân dân huyện về việc xây dựng huyện Tháp Mười đạt 

chuẩn nông thôn mới nâng cao đến năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp 

Mười./. 

Nơi nhận: 

- Như trên; 
- TT/HU; 

- CT, các PCT/UBND huyện; 

- Các thành viên BCĐ thực hiện CTMTQG 

XDNTM gắn với ĐA TCCNNN và CTGNBV 

huyện; 

- BCĐ thực hiện CTMTQG XDNTM các xã; 

- UBND thị trấn Mỹ An; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, NC (Lan). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Công Phủ 
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